
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 
КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27 марта 2023 года № 121

О проведении муниципального фестиваля «Речевой калейдоскоп» для обучающихся с 
нарушением речи среди образовательных организаций Качканарского городского округа

В соответствии с планом работы Управления образованием Качканарского городского 
округа на 2023 год, Управление образованием

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести муниципальный фестиваль «Речевой калейдоскоп» для обучающихся с 
нарушением речи среди образовательных организаций Качканарского городского округа 18 
апреля 2023 в 9.30 на базе Муниципального бюджетного учреждения культуры "Качканарская 
центральная городская библиотека им. Ф.Т. Селянина" (адрес: 5а микрорайон, дом 7а).

2. Утвердить положение о проведении муниципального фестиваля «Речевой 
калейдоскоп» для обучающихся с нарушением речи среди образовательных организаций 
Качканарского городского округа (приложение №1).

3. Руководителям образовательных организаций направить заявки для участия в 
муниципальном фестивале «Речевой калейдоскоп» по ссылке )апа75 12@таП.ги в срок до 14 
апреля 2023г.

4. Утвердить состав оргкомитета муниципального фестиваля «Речевой калейдоскоп» для 
обучающихся с нарушением речи среди образовательных организаций Качканарского 
городского округа (приложение №2).

5. Утвердить состав жюри муниципального фестиваля «Речевой калейдоскоп» для 
обучающихся с нарушением речи среди образовательных организаций Качканарского 
городского округа (приложение №3).

6. Контроль исполнения постановления оставляю за собой.

Начальник Управления образованием 
Качканарского городского округа М.А. Мальцева

И.Е. Кузнецова
8(34341)6-23-48



Приложение № 1
Утверждено постановлением 

Управления образованием 
Качканарского городского округа 

от 27 марта 2023г. № 121

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального фестиваля «Речевой калейдоскоп» для обучающихся с 

нарушением речи среди образовательных организаций Качканарского городского округа

1. Общие положения.
1.1. Настоящее Положение определяет условия организации и проведения муниципального 
фестиваля «Речевой калейдоскоп» (далее Фестиваль).
1.2. Организатором Фестиваля является Городское методическое объединение учителей - 
логопедов Качканарского городского округа.
1.3. Цель Фестиваля:
- создание условий для творческой самореализации обучающихся, имеющих речевые нарушения;
- укрепление партнерских отношений и преемственности между образовательными учреждениями.
1.4. Задачи Фестиваля:
- выявление и раскрытие творческого потенциала обучающихся с нарушением речи и 
ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ);
- поиск новых форм и методов творческой самореализации обучающихся с нарушением речи и 
ОВЗ;
- приобретение обучающимися с нарушением речи и ОВЗ опыта выступления перед публикой 
и/или перед видеокамерой;
- популяризация значимости речевой культуры обучающихся.

2. Участники Фестиваля.
2.1. В Фестивале принимают участие обучающиеся дошкольного (с 4 до 7 лет) и школьного 
возраста (с 7 до 14 лет), получающие логопедическую помощь в образовательном учреждении.
2.2. На Фестиваль представляется один номер участников от одного учителя-логопеда. Количество 
участников не более 5 человек. Время выступления не более 5 минут.

3. Порядок и сроки проведения Фестиваля.
3.1. В период с 01.04.2023 по 11.04.2023 г. (включительно) на адрес электронной почты 
Руководителя ГМО учителей-логопедов )апа75 12@тай.ги принимаются заявки участников 
Фестиваля (Приложение 1).
3-2. Для организации и проведения Фестиваля «Речевой калейдоскоп» создается оргкомитет, 
который:
- является главным координирующим органом по подготовке и проведению Фестиваля;
- назначает конкретные сроки проведения Фестиваля.
3.3. Состав оргкомитета выбирается на организационном заседании ГМО. В оргкомитет входит 
руководитель ГМО учителей - логопедов и по 3 учителя - логопеда ДОО и ОУ.
3.4. Для награждения участников, руководителей и жюри Фестиваля вводится организационный 

взнос - 200 рублей с руководителя.

4. Место, дата, время проведения Фестиваля.
4.1. Фестиваль проводится 18 апреля 2023 года
- в 9.30 - выступление участников дошкольного возраста.
-в 12.00 - выступление участников школьного возраста.
4.2. Место проведения - Муниципальное бюджетное учреждение культуры "Качканарская 
центральная городская библиотека им. Ф.Т. Селянина" (адрес: 5а микрорайон, дом 7а).



5. Жюри Фестиваля.
5.1. Для подведения итогов Фестиваля создается жюри.
5.2. В состав жюри могут входить музыкальные руководители, специалисты МУ ДО «ДДТ», 
работники Качканарской городской библиотеки им. Ф.Т. Селянина, воспитатели и др. 
специалисты.

6. Номинации Фестиваля.
6.1. По итогам Фестиваля жюри определяет победителей в разных номинациях:
- «Выразительное чтение» (декламирование стихов, литературных произведений, произведений 
собственного сочинения)
- «Театр» (театральные выступления, зарисовки различных видов и жанров, необычное 
театрализованное представление с использованием реквизита, сюжета, интерактива)

7. Требования и критерии оценки.
7.1. При подведении итогов Фестиваля жюри оценивает:
- артистизм, эмоциональность;
- умение держаться при выступлении;
- оригинальность, творческий замысел, необычность и новизна;
- интонационную выразительность;
- соответствие содержания исполняемого произведения возрасту;
- подбор костюма, атрибутов, обыгрывание номера;
- эстетическое и эмоциональное воздействие на зрителя.

8. Подведение итогов и награждение.
8.1 Участники Фестиваля и их руководители награждаются дипломами по номинациям.
8.2. Фото и видео материалы могут быть использованы организаторами и размещены на сайтах 
ДОО/ОУ.

Телефон для справок: 89226153678 Жеребцова Яна Юрьевна

Приложение 
к Положению о проведении городского фестиваля 

«Речевой калейдоскоп» 
для обучающихся с нарушением речи 

среди образовательных организаций 
Качканарского городского округа

Заявка на участие в фестивале «Речевой калейдоскоп»
№ Ф. И. участника, 

возраст
МДОУ/ОУ,

ФИО руководителя
Название 

произведения, 
автор

Номинация



Приложение № 2 
Утверждено постановлением 

У правления образованием 
Качканарского городского округа 

от 27 марта 2023г. № 121

Оргкомитет городского фестиваля «Речевой калейдоскоп»

1. Жеребцова Я.Ю. - руководитель ГМО учителей-логопедов, учитель-логопед МДОУ «ЦРР- 
детский сад «Улыбка»;

2. Пугачева Л.А.- учитель-логопед МДОУ «ЦРР-детский сад «Дружба»;
3. Васькова Е.В.- учитель-логопед МДОУ «ЦРР-детский сад «Дружба»;
4. Чезганова В.В. - учитель-логопед МДОУ «ЦРР-детский сад «Росинка»;
5. Костюкович Е.В. - учитель-логопед МОУ Валериановская школа имени Героя Советского 

Союза А. В. Рогозина;
6. Мухоморова О.Н. - учитель-логопед ГБОУ СО "Качканарская школа";
7. Мифтахова Е.В. - учитель-логопед ГБОУ СО "Качканарская шкопя"

Приложение № 3 
Утверждено постановлением 

У правления образованием 
Качканарского городского округа 

от 27 марта 2023г. № 121

Жюри городского фестиваля «Речевой калейдоскоп»

Жюри Фестиваля участников дошкольного возраста:
1) Грядун Н.Н. - педагог дополнительного образования по работе с детьми ОВЗ МУ ДО "Дом 
детского творчества"
2) Гапак О.Н. - учитель-логопед МОУ «Основная общеобразовательная школа №5»
3) Вечтомова Наталья Федоровна - главный библиотекарь «Качканарская городская 
библиотека им. Ф.Т. Селянина»
Жюри Фестиваля участников школьного возраста:

1) Грядун Н.Н. - педагог дополнительного образования по работе с детьми ОВЗ МУ ДО "Дом 
детского творчества"
2) Шутова Л.А. — методист МУ ДО "Дом детского творчества"
3) Вечтомова Наталья Федоровна - главный библиотекарь «Качканарская городская
библиотека им. Ф.Т. Селянина»


